
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Giunta Comunale

N.16 del 20/02/2023

OGGETTO: ISTITUZIONE TAVOLO TECNICO PER ATTUAZIONE PROGETTI PNRR E TRANSIZIONE 
DIGITALE

L’anno duemilaventitre, il giorno venti del mese di Febbraio alle ore 13.30 nella Sede della Residenza

Municipale, il Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29 Novembre

2022 con decreto  n.445579/2022 del  Prefetto  della  Provincia  di  Roma,  con l’assistenza  ai  fini  della

verbalizzazione del Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis , ha

assunto la presente deliberazione.



PRESO ATTO che con il Consiglio Europeo di luglio 2020 l’Unione Europea ha

istituito  il   “Next  Generation  EU”  ed  il   “Recovery  Fund”,  destinato  ai  Paesi

dell’Unione Europea per l’attuazione dei rispettivi  “Piani nazionali  di  Ripresa e

Resilienza”, da presentare ufficialmente a Bruxelles;

CONSIDERATO  che  in  attuazione  dell’Codice

dell’Amministrazione  digitale  e  dell’Agenda  2026,  attraverso  i

finanziamenti  PNRR  occorre   garantire  operativamente  la

trasformazione digitale del Comune coordinandola nello sviluppo

dei servizi pubblici digitali  erogati ai cittadini;

DATO ATTO  che l’  Amministrazione partecipa al  processo decisionale ed

operativo del “Next Generation EU”, del “Recovery Plan” e soprattutto del “Piano

nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza”  (“Pnrr”),  avendo  già  ottenuto  numerosi

finanziamenti a fronte di progetti da attuare nel breve periodo;

DATO ATTO che, si rende necessaria l’istituzione di un tavolo tecnico presieduto

dal Segretario generale in qualità di coordinatore, dal responsabile dei LL.PP.,

dal responsabile del servizio finanziario, con le seguenti funzioni:

- Presentazione istanze di finanziamento

- Predisposizione progetti

- Monitoraggio attuazione progetti

- Rendicontazione della spesa

- Adesione accordi di cooperazione con enti sovracomunali e/o altri comuni

per l’attuazione dei progetti

- Monitoraggio e attuazione delle Misure finanziate dal PNRR con Agenda

2026  e  coordinamento  con  il  Team di  Agenda  2026  istituito  presso  il

Dipartimento per la trasformazione digitale



- Attuazione dell’accordo quadro “E-government” con Città Metropolitana di

Roma Capitale per l’attuazione della transizione digitale

- Cooperare  con  il  RTD  per  l’attuazione  del  Programma  di  transizione

digitale

- Attuazione programma transizione digitale

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001;

VISTO il D. Lgs. 82/2005

VISTO il D. L. 152/2021:

VISTO il D. Lgs. 118/2011;

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n2 del 27/01/2023 con la quale è

stato approvato il Programma di transizione digitale 2023/2025;

VISTO il Decreto del Commissario n.1 del 13/02/2023, con il quale il Segretario è

stato nominato Responsabile della Transizione digitale;

ACQUISITO il parere del Segretario generale in ordine alla regolarità tecnica del

presente atto ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n 15 del 22/12/2022, con la quale

è stato approvato il DUP 2023/2025;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 30/12/2022 ,  con la

quale è stato approvato lo schema di bilancio  il bilancio  2023/2025;

DELIBERA

DI ISTITUIRE un tavolo tecnico presieduto dal Segretario generale in qualità di

coordinatore e dai responsabili dei LL.PP e del servizio finanziario   in qualità di

soggetti che propongono alla Giunta comunale i progetti e la partecipazione ai

relativi avvisi PNRR, dando atto che lo stesso può essere integrato con i singoli

responsabili di area destinatari dell’attuazione dei progetti PNRR

DI STABILIRE che il tavolo tecnico svolge le seguenti funzioni:

Presentazione istanze di finanziamento

2



Predisposizione progetti

Monitoraggio attuazione progetti

Rendicontazione della spesa

Adesione accordi di cooperazione con enti sovracomunali e/o altri comuni per

l’attuazione dei progetti

Monitoraggio  e  attuazione  delle  Misure  finanziate  dal  PNRR con  Agenda

2026  e  coordinamento  con  il  Team  di  Agenza  2026  istituto  presso  il

Dipartimento per la trasformazione digitale

Attuazione  dell’accordo  quadro  “E-government”  con  Città  Metropolitana  di

Roma Capitale per l’attuazione della transizione digitale

Cooperare con il RTD per l’attuazione del Programma di transizione digitale

Attuazione programma transizione digitale

DI DEMANDARE al Segretario ogni adempimento conseguente al presente atto

per  l’attivazione  e  l’operatività  del  tavolo  tecnico  istituito  con  la  presente

deliberazione.

DI  TRSMETTERE  copia  del  presente  atto  al  responsabile  dei  LL.PP  e  al

responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti conseguenti e al collegio

dei revisori dei conti per conoscenza

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

25

ISTITUZIONE TAVOLO TECNICO PER ATTUAZIONE PROGETTI PNRR E TRANSIZIONE DIGITALE

2023

Atti Amministrativi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/02/2023

Ufficio Proponente (Atti Amministrativi)

Data

Parere Favorevole

Dott.a Giulia De Santis

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 24/02/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 24/02/2023
Giulia De Santis in data 24/02/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 28/02/2023 al 15/03/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 28/02/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 28/02/2023


